
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE N. 99  del 05/03/2018

ORIGINALE 
Oggetto :

CIMITERI COMUNALI  – APPALTO DI SERVIZI CIMITERIALI PER UN 
PERIODO DI 5 ANNI DALLA DATA DI STIPULA DEL 
CONTRATTO.
– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:
 La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 
VISTO:

-          il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione
Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20/02/2017  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017/2019

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2017/2020;

-          la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  2  Gennaio  2018,  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli di P.E.G.
assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2018;

 
Richiamata la deliberazione n. 13 del 20.02.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha previsto di
ridimensionare detta l’esternalizzazione riportando nell’ambito comunale la gestione delle lampade
votive  e  stabilendo  di  procedere  all’affidamento  a  terzi  dei  servizi  cimiteriali  di  custodia,
inumazione, esumazione, tumulazione e estumulazione, e manutenzione ordinaria degli immobili e
del verde a operatori esterni da individuarsi mediante appalto di servizi ai sensi del D.Lgs. 50/2016
e s.m.
 



Vista  la  Determinazione  n.  701  del  02/11/2017  con  la  quale  venne  approvato  il  progetto  per
l’appalto di gestione dei servizi cimiteriali nei 6 cimiteri comunali: Capoluogo, Fraz. Fiano, Pieve
S. Lazzaro, San Donnino, Nebbiano, San Gaudenzio, per la durata di 5 anni a dalla data di stipula
del contratto oltre eventuale proroga tecnica di 9 mesi, costituito dai seguenti documenti: Capitolato
Speciale di Appalto, Prestazionale, planimetrie, DUVRI, schema di contratto - servizio ricadente
nell’ambito della categoria 27,“Altri Servizi”-codice CPV 98371000-4 (SERVIZI CIMITERIALI)
ed assunto l’impegno di spesa di €. 518.725,00 come di seguito determinato:
Importo annuale del servizio                                                                     €. 85.000,00
            di cui €. 60.000,00 costi della manodopera ed oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €. 18.700,00
                                                                                                                      ----------------
Importo complessivo annuale del servizio                                                €. 103.700,00
 
Importo complessivo del servizio 5 anni 
            €. 85.000,00 x 5 anni                                                                        €. 425.000,00
            di cui €. 60.000,00 x 5 anni = €. 300.000,00 

costi della manodopera ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €.   93.500,00
            contributo ANAC                                                                             €.        225,00
                                                                                                                      -----------------
IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO DI SERVIZI                        €. 518.725,00
 
Preso  atto  che  con  la  richiamata  Determinazione  n.  701  del  02/11/2017,  venne  stabilito  di:
procedere all’affidamento dell’appalto di servizi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lg.  50/2016, con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95
comma 3 del  D.Lgs.  50/2016 individuata sulla base del  miglior rapporto qualità/prezzo, tramite
indizione di una gara su piattaforma telematica START, ed approvato lo schema di contratto, il
capitolato speciale di appalto e la relativa documentazione per l’espletamento della procedura di
gara in parola
 
Preso atto altresì che con la richiamata Determinazioni n. 701 del 02/11/2017 venne stabilito di
trasmettere tutta la documentazione approvata all’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese
Valdelsa  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  in
oggetto
 
Vista la Determinazione n. 721 del 08/11/2017 con la quale venne modificato il Capitolato Speciale
di  Appalto  approvato  con  Determinazione  n.  701 del  02/11/2017,  prevedendo  come criterio  di
valutazione dell’offerta quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
progetto tecnico/qualitativo.
 
Vista  la  Determinazione  n.  53 del  26/01/2018 con  la  quale,  l’Unione dei  Comuni  Circondario
dell’Empolese Valdelsa, a seguito di esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lg.
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior progetto
tecnico/qualitativo, come risulta dai verbali alla stessa allegati, ha disposto l’aggiudicazione in via
definitiva,  ancorchè  non  efficace,  del  servizio  in  oggetto  in  favore  della  ditta  CASAMONTI
FRANCO E C. sas con sede in Via F. Cavallotti n. 42/a – Certaldo (FI), per l’importo complessivo
di €. 425.000,00 oltre IVA nella misura di legge, alle condizioni riportate nel bando/disciplinare di
gara, capitolato speciale di appalto e nell’offerta tecnica qualitativa presentata dall’impresa in sede
di gara, dando atto che l’aggiudicazione acquisterà efficacia solo in esisto alla verifica dei requisiti



di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, mediante specifico atto amministrativo
emesso dal Comune di Certaldo.
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
Tenuto conto che sono state esperite nei termini di legge le procedure di cui all’art. 76 del comma 5
D.Lgs. 50/2016
 
Visto che si sono acquisiti i seguenti documenti:

 il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
·         le annotazioni riservate casellario ANAC 
 i casellari giudiziari 
 il certificato C.C.I.A.A. 

·         certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate
e si è provveduto alla richiesta della:

 comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011 
 
Si  precisa  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  efficace  viene  approvata  in  assenza
dell’informazione  antimafia,  in  quanto  il  termine  di  cui  all’articolo  92  del  D.Lgs.  159/2011  è
decorso. Qualora vengano accertate cause interdittive di cui all’articolo 67 e all’articolo 84, comma
4 del decreto legislativo citato, il Comune recederà dal contratto.
 
Preso atto che la ditta appaltatrice in sede di offerta ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto
della Legge n. 68/99.
 
Richiamato il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e.s.m.,
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
 

D E T E R M I N A
 
1)      Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate

 
2)      Di aggiudicare definitivamente alla ditta CASAMONTI FRANCO E C. sas con sede in Via F.

Cavallotti n. 42/a – Certaldo (FI), (P.iva 02341300487), l’appalto di servizi cimiteriali  per un
periodo di 5 anni dalla data di stipula del contratto, per l’importo complessivo di €. 425.000,00
oltre IVA nella  misura di  legge, alle condizioni  riportate  nel  bando/disciplinare di  gara,  nei
documenti approvati con Determinazione n.  701 del 02/11/2017 e Determinazione n. 721 del
08/11/2017 nonché nell’offerta tecnica qualitativa presentata dall’impresa in sede di gara

 
3)      Di approvare in conseguenza all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di servizi in oggetto, il

seguente quadro economico della prestazione:
Importo annuale del servizio                                                                     €. 85.000,00
            di cui €. 60.000,00 costi della manodopera ed oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €. 18.700,00
                                                                                                                      ----------------
Importo complessivo annuale del servizio                                                €. 103.700,00



 
Importo complessivo del servizio 5 anni 
            €. 85.000,00 x 5 anni                                                                        €. 425.000,00
            di cui €. 60.000,00 x 5 anni = €. 300.000,00 

costi della manodopera ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €.   93.500,00
            contributo ANAC                                                                             €.        225,00
                                                                                                                      -----------------
IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO DI SERVIZI                        €. 518.725,00
 
4)  Di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  complessivi  €.  518.725,00  in  base  al
cronoprogramma come di seguito riportato:
CODICE CIG: 7250780CEE
CAP. 12091.03.4891             CODICE Livello V U. 1.03.02.99.999
€. 225,00   (Imp. 1863)               contributo ANAC                      esigibilità anno 2017
€. 82.095,84 (9 mesi + 15 giorni) (Imp. 1864) servizio                   esigibilità anno 2018
€. 103.700,00   (Imp. 1865)      servizio                                          esigibilità anno 2019
€. 103.700,00  (Imp. 1866)     servizio                                           esigibilità anno 2020
€. 103.700,00   (Imp. 1867)     servizio                                            esigibilità anno 2021
€. 103.700,00   (Imp. 1868)               servizio                                       esigibilità anno 2022
€. 21.604,17 (2 mesi + 15 giorni)  servizio                                          esigibilità anno 2023
 
5) Di prendere atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la ditta
appaltatrice dovrà prestare per la sottoscrizione del contratto di appalto idonea garanzia definitiva
 
6)  Di  prendere  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalle  normative  vigenti  la  ditta
appaltatrice, prima dell’inizio del servizio dovrà presentare il proprio Piano Operativo di Sicurezza
(POS)
 
7) Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) l’impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, ha
dichiarato di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per
quanto compatibili  con il  ruolo e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso
D.P.R.,  consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai
sensi dell’art. 1456 del codice civile.”
 
8) Di procedere alla stipula del contratto di appalto
 
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A



ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO
2018 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI

COMUNALI 
12091.03.4891 1864 -19.759,98

2023 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI
COMUNALI 

12091.03.4891 876 21.604,17

   


